

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 10.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 10-go marca 1904 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 32.

PREMIE

czyli podarunki dla naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraża nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię, czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a 3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok i \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską" można zapisywać każdego czasu.

NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pan W. Radomski i pan W. Michalski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki o co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w Wilnie, Ivanhoe Minn. i okolicy.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk Erie, Brooklyn i okolicy, następnie w New Jersey i Pensylwanii.

Pan Paweł Kostkiewicz kolektuje w Chicago i okolicy i w stanie Indiana.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawią w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obrają, ponieważ wieczorem po 6-iej wnet zmrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "March 4," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w Marcu 1904. Kto chce nadal Gazetę Polską od bierać, niechaj natychmiast przyśle prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy.

W. Dyniewicz.



Widok portu Arthura. U wejścia do tego portu zniszczyli japończycy podczas pierwszego ataku 9 lutego trzy najlepsze okręty rosyjskie: Carewicz, Retwizan i Pallada.

WOJNA ROSYI Z JAPONIĄ.

PETERSBURG 3 marca. — "Pet. Wied" wyliczają dotychczasowe straty rosyjskie na morzu. Oprócz pancerników: Carewicz, Retwizan, i Poltawa, oraz krążowników Pallada, Askold, Dyana, Bojan i Wariag, uszkodzonych jest kilka łodzi pancernych, tak, że obecnie skład eskadry pod portem Arthura stanowią pancerniki: Pereświat, Pobieda, Petropawłowski i Sewastopol, nie licząc statków drobniejszego kalibru jak również eskadry znajdującej się w porcie Władywostockim, a składającej się z 4rech krążowników 1szej klasy i torpedowców.

Z trzech uszkodzonych okrętów w bitwie pod portem Arthura, tylko krążownik Pallada wedle "Now. Wrem." będzie mógł być naprawiony na miejscu. Dwa inne pancerniki Retwizan i Carewicz są za wielkich rozmiarów, aby się mogły zmieścić w dokach portu Arthura. Największe uszkodzenie poniósł Carewicz, przedziurawiony w pobliżu steru, który również został silnie uszkodzony.

Pisma rosyjskie donoszą, że pierwszą ofiarą kul japońskich w toczącej się obecnie na dalekim wschodzie wojnie był — polak, Bruno Zajątkowski, podpułkownik artylerii marynarki. Przyczynił się do odłamka kuli japońskiej. Zajątkowski ma lat 45. Kształcił się w petersburskim korpusie marynarki, który opuścił z rangą porucznika; był następnie pomocnikiem zawiadowcy remon-

tem artylerzyckim na statkach wojennych, poczem pomocnikiem inspektora artylerii w Kronsztadzie, a niedawno mianowany został podpułkownikiem artylerii i odkomenderowany na daleki wschód.

Te same pisma donoszą, że w bitwie pod Chemulpo zginął między innymi porucznik Jan Bylicki, ciężko zaś raniony jest porucznik Władysław Nowicki, obaj polacy.

Dalej pisma te donoszą, iż Aleksiejew doniósł carowi, że podpułkownik artylerii Zajątkowski ma się lepiej i znajduje się na drodze do wyzdrowienia.

NAGASAKI, 4 marca. — W ostatnich kilku dniach schwytali japończycy mnóstwo rosyjskich szpiegów. Przebywają oni głównie w tych miastach nadbrzeżnych i portach, do których okrety japońskie przywożą wojsko. Widocznym jest z tego, iż Rosy rozchodzą się głównie o to, aby mieć dokładne wiadomości o siłach japońskich do Korei przewożonych. Na każdym prawie statku japońskim było po kilku takich szpiegów, przebranych za robotników. Są to po największej części oficerowie jeneralnego sztabu rosyjskiego. Gdy na okęcie Gambu odkryto wczoraj takiego szpiega, skoczył on przez baryerę w morze, ale został podczas pływnięcia zastrzelony.

Japończycy obsadzili miasto Ichio Yang, do którego dążył generał Miszczenko na czele wielkiego oddziału kozaków. Zdolali oni wyprzedzić moskali o kilkanaście godzin i sypią szaniec ochronny.

Wszyscy korespondenci donoszą, że w wojsku rosyjskim transportowanemu do Mandżurji grasuje krwawa biegunka, a od kilku dni pokazała się ospa. Moskale nie szczepią dzieciom ospy, więc prawie każdy wypadek

techoroby jest śmiertelny.

PETERSBURG, 4 marca. — W porcie Arthura panuje wielki nieporządek. Opowiadają, że panuje tam najokropniejsza korupcja. Najwyżsi dygnitarze rosyjscy brali łapówki od dostawców. Tak np. przy zamówieniu dostawy 100,000 ton węgla otrzymali tylko 40,000, a resztą dzielił się generałowie, urzędnicy i dostawcy. W tej sprawie toczy się obecnie śledztwo z polecenia cara. Wczoraj przybył do Petersburga nadzwyczajny kuryer cesarza niemieckiego z własnoręcznym listem jego do cara. List ten był napisany tak czule i serdecznie, iż Wilhelm tak zapewnia w nim cara o swej miłości i przyjaźni, że — jak urzędownie donoszą — car rozplakał się, przeczytawszy ten list. Gdy o tem doniesiono Wilhelmowi, ten znów rozplakał się ze wzruszenia, że list jego cara do łez pobudził.

Nie ma dotąd wiadomości, czy car dalej płakał dowiedziawszy się o tem, że cesarz płakał dlatego, że on płakał.

LONDYN, 4 marca. — Dzienniki londyńskie zamieszczają list dziennikarza angielskiego, Arnolda Whigta, o konieczności zbliżenia rosyjsko-angielskiego. Zdaniem autora listu, Rosya, nie posiadając kolonii, oraz rozwiniętego handlu zewnętrznego, nie może współzawodniczyć z Anglią. Dążenie Rosyi do zapewnienia sobie portów niezamarzających, usprawiedliwia konieczność. W końcu Whight omawia związek Angli z rasą żółtą.

LWOW. — Po walnym zgromadzeniu Towarzystwa Bratniej Pomocy we Lwowie, młodzież, zorganizowana wsię w pochod, ruszyła pod konsulaturę rosyjską, urządziła przed nią kocią muzykę i wzniosła okrzyki:

"Hańba caratowi!" i "niech żyje Japonia!" Policja, która się znalazła natychmiast na miejscu, rozproszyła demonstrantów, a jednego z akademików aresztowała. Po spisaniu z nim na inspekcji policyjnej protokołu, puszczone go wolno.

Grono młodzieży uniwersytetu i szkoły dublańskiej wysłało na ręce posła angielskiego w Tokio telegram do młodzieży japońskiej, zredagowany w języku angielskim, zawierający gorące wyrazy sympatii dla narodu japońskiego i życzenia chwalebne zwycięstwa.

Telegram wnoszący w końcu sympatię dla żołnierzy polaków, w wojsku rosyjskim, którzy jedynie z musu służą pod rosyjskim sztandarem, a w sercu życzą japończykom zwycięstwa.

LONDYN, 4 marca. — W Petersburgu odbyła się walna narada wojskowa, w której wzięli udział najlepsi generałowie rosyjscy a pomiędzy nimi Dragomirov, były gubernator kijowski. Miał on oświadczyć, że dalsza obrona fortecy portu Arthura nie jest możliwa, i że lepiej ją opuścić, aniżeli narazić się na nieprzewidziane klęski. Gdyby tę jego propozycję przyjęto, natenczas wszystkie okręty rosyjskie będą zatopione u wejścia do portu, tak, by japończycy nie mogli się tam dostać.

Banda brygantów chińskich licząca pięćset ludzi napadła na rosyjską przełęcz straż liczącą 50 ludzi pod miasteczkiem Palei i położyła trupem 42 moskali.

Posiłki rosyjskie nadeszły za późno, tak, że bryganci uciekli w góry, zostawiając na polu bitwy 87 trupów. Liczne oddziały tych brygantów pod dowództwem oficerów japońskich śledzą ruchy wojska rosyjskiego w Mandżurji i niszczą koleje i telegrafy rosyjskie.

Dwie mile toń kolejowego między portem Władywostok a główną kwatery rosyjską w Charbin zostały zniszczone przez japońskich szpiegów. Usiłowali oni poprowadzić w powietrze jeden z mostów kolejowych, ale zostali przy tej robocie schwytni.

PARYŻ, 4 marca. — W porcie Arthura schwytano dwudziestu chińczyków, za sygnalizowanie japończykom wiadomości o tem, co się dzieje w twierdzy. Będą zapewne rozstrzelani.

W Korei padają już pierwsze strzały między patrolami i forpocztami, co dowodzi, że z dniem każdym zmniejsza się odległość między głównymi siłami nieprzyjacielskimi.

PETERSBURG, 5 marca. — Ogłoszono wczoraj manifest carski, wzywający pod broń wszystkie rezerwy w liczbie 3 i pół miliona chłopca. Cała ta olbrzymia armia ma być pchnięta przeciw japończykom. Ile czasu zabierze przesłanie tej armii na daleki wschód z bronią i amunicją, tego trudno obliczyć. Jest to prawie niepodobiestwem utrzymać tak olbrzymią armię pod bronią, tem bardziej, że już obecna armia rosyjska w Mandżurji cierpi głód i niedostatek.

BERLIN, 5 marca. — W poselstwie chińskim w Berlinie nie kryją się z tem, że stanowisko Chin będzie zależało w zupełności od przebiegu wojny. Chiny mają 45,000 żołnierzy doskonale wyćwiczonej i uzbrojonej karabinami najnowszych systemów i armaty z fabryki Kruppa. Z armii tej 30,000 żołnierzy znajduje się prowincji Czili, w pobliżu granicy mandżurskiej. Wojsko to pozostaje pod dowództwem wicekróla prowincji Czili, Juanszikaja.

I w miarę jak zbliża się chwila starć większych na teatrze wojennym, w Chinach zaczyna się uwydatniać ruch, którego pokojowa

skiego Szimosego. Sztuki tego nowego środka mają być straszne.

Według doniesień, liczba wojsk rosyjskich, którą podawano na 250,000, jest znacznie przesadzoną. Rosyjanie mają tam zaledwie 100,000 wojska, a połowa tego musi strzedz torów kolei mandżurskiej przed zniszczeniem.

Wielki niepokój wśród mocarstw interesowanych w rozwoju stosunków na dalekim wschodzie wzbudza stanowisko Chin. Wprawdzie urzędownie ogłosiły one neutralność i wydały proklamację przeciw bokserom i ruchowi powstańcemu, mimo to bokserzy znów podnieśli głowę, znów się zorganizowali i w liczbie 200,000 dążą do Mandżurji. Dla Rosji byłoby to fatalnym ciosem, gdyż japończycy wspomagani przez bokserów, bezwarunkowo musieliby pobić wojska rosyjskie i odrzucić je daleko od granic Korei.

Jedną z przyczyn niepowodzeń i klęsk Rosyan jest nietylko sprawność i talent wojenny japończyków, lecz niedole two rosyjskiej administracji wojskowej. Rosya była do wojny zupełnie nie przygotowana, a mimo to Aleksiejew nie zawiadomił o tem cara, lecz przesyłając mu fałszywe raporty niekiedy pośrednio przyczynił się do wybuchu wojny. Dalej Rosya, chociaż od dawna już wiedziała, że wojna może każdej chwili wybuchnąć, nie poczyniła żadnych kroków, aby w Mandżurji zgromadzić większą liczbę wojsk, by można było stawić czoło japończykom. Pisma rosyjskie mimo to zachęcają rząd do energicznej działalności i w takt jedno za drugim woła: "Daliśmy sobie radę z Napoleonem, który trzymał całą Europę w szachu, daliśmy sobie radę i z japończykami.

PETERSBURG, 5 marca. — Ogłoszono wczoraj manifest carski, wzywający pod broń wszystkie rezerwy w liczbie 3 i pół miliona chłopca. Cała ta olbrzymia armia ma być pchnięta przeciw japończykom. Ile czasu zabierze przesłanie tej armii na daleki wschód z bronią i amunicją, tego trudno obliczyć. Jest to prawie niepodobiestwem utrzymać tak olbrzymią armię pod bronią, tem bardziej, że już obecna armia rosyjska w Mandżurji cierpi głód i niedostatek.

BERLIN, 5 marca. — W poselstwie chińskim w Berlinie nie kryją się z tem, że stanowisko Chin będzie zależało w zupełności od przebiegu wojny. Chiny mają 45,000 żołnierzy doskonale wyćwiczonej i uzbrojonej karabinami najnowszych systemów i armaty z fabryki Kruppa. Z armii tej 30,000 żołnierzy znajduje się prowincji Czili, w pobliżu granicy mandżurskiej. Wojsko to pozostaje pod dowództwem wicekróla prowincji Czili, Juanszikaja.

I w miarę jak zbliża się chwila starć większych na teatrze wojennym, w Chinach zaczyna się uwydatniać ruch, którego pokojowa

Clag dalszy na stronie 5-ej.

